标 题：国家标准化管理委员会 工业和信息化部关于下达2022年度智能制造标准应用试点项目的通知

索 引 号： 主题分类：联合发文

文 号：国标委联〔2023〕1号 所属机构：标准技术管理司

成文日期：2023年01月17日 发布日期：2023年01月18日

各省、自治区、直辖市和计划单列市、新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）、工业和信息化主管部门：

　　为贯彻落实《国家标准化发展纲要》《“十四五”智能制造发展规划》等相关部署，发挥标准支撑引领作

用，推动制造业企业运用标准化方式组织生产、经营、管理和服务。国家标准化管理委员会、工业和信息化部

联合开展了2022年度智能制造标准应用试点工作。经过企业申报、地方推荐、评审、社会公示等程序，遴选出

《工业控制系统大规模个性化定制标准应用试点》等59个智能制造标准应用试点项目（见附件）。现将有关事

项通知如下：

　　一、切实加强组织监督。各地市场监管局（厅、委）、工业和信息化主管部门做好本地试点项目的组织协

调和日常监督工作，对发现的问题及时提出整改意见，对组织实施不力的试点项目，限期整改并组织复审，发

现重大问题要及时上报。国家标准化管理委员会和工业和信息化部将不定期组织抽查。

　　二、稳步推进试点工作。试点项目时间为2023年1月至2024年12月，期限2年。请试点项目承担单位明确责

任分工，按照申报书考核指标及进度时间安排开展试点工作，国家标准化管理委员会和工业和信息化部将采取

实地调研、专题座谈、现场会议等方式，指导推动各试点项目工作。

　　三、加强项目总结及评估。各地市场监管局（厅、委）、工业和信息化主管部门应按照试点项目申报书考

核指标做好年度评估、中期检查和试点项目验收工作。年度评估工作应在每年11月底前完成，并将试点工作情

况、任务完成情况、好的经验做法、存在的问题报送至市场监管总局标准技术司、工业和信息化部装备工业一

司；中期检查根据任务书时间安排组织开展；试点结束后，应形成试点工作总结并报送至市场监管总局标准技

术司、工业和信息化部装备工业一司。国家标准化管理委员会和工业和信息化部将组织专家开展验收工作。试

点工作中要及时总结创新举措、典型经验，国家标准化管理委员会和工业和信息化部将通过典型案例评选、专

栏宣传、工作通报等形式，宣传推广各地成功经验和典型案例。对试点项目实施中出现的有关情况和问题，请

及时向国家标准化管理委员会、工业和信息化部反馈。

　　联系人及电话：

　　市场监管总局标准技术司       刘大山  010-82262927

　　工业和信息化部装备工业一司      赵奉杰  010-68205608

　　附件：2022年度智能制造标准应用试点项目名单

　　国家标准化管理委员会       工业和信息化部

　　2023年1月17日

　　（此件主动公开）

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11762

https://gkml.samr.gov.cn/nsjg/bzjss/202301/W020230118611599133759.pdf